
Cl: 9.9 2023 / 2.2
N∙ 192 / 2023

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 133 TRONCO 02: SCARNAFIGI – LAGNASCO.
ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE PER MANIFESTAZIONE FIERISTICA 
“FRUTTINFIORE” DALLE ORE 14,00 ALLE ORE 20,00 DEL GIORNO SABATO 01 APRILE 2023; 
E DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 20,00 DEL GIORNO DOMENICA 02 APRILE 2023 
COORDINATE GEOGRAFICHE: 44°37'35.49"N - 7°33'23.18"E

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA l’istanza n. 1372 del 08-03-2023 (ns. prot. n. 1457 del 09/03/2023) con la quale il Comune 
di Lagnasco ha richiesto la chiusura al transito veicolare lungo la Strada Provinciale n. 133 Tronco: 
Scarnafigi – Lagnasco nel quadrivio Via Roma/S.P. 133/Via Praetta dal Km 15+400 al Km 16+400, 
dalle ore 14,00 del giorno 31/03/2023 alle ore 22,00 del giorno 02/04/2023 per consentire lo 
svolgimento della manifestazione fieristica “FRUTTINFIORE”;

CONSIDERATO che la manifestazione attirerà un elevato numero di persone e che, per motivi di 
sicurezza e pubblica incolumità, è necessario impedire la circolazione veicolare sul tratto di strada 
indicato;

TENUTO CONTO che saranno esenti dall’osservanza del divieto di transito i mezzi di soccorso e delle 
forze dell’ordine e i mezzi dell’organizzazione muniti di apposita tabella di identificazione;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 
relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

O R D I N A

LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 133 
TRONCO: SCARNAFIGI – LAGNASCO DAL KM 15+400 AL KM 16+400, PER CONSENTIRE 
LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA “FRUTTINFIORE” DALLE ORE 
14,00 ALLE ORE 20,00 DEL GIORNO SABATO 01 APRILE 2023 E DALLE ORE 10,00 ALLE 
ORE 20,00 DEL GIORNO DOMENICA 02 APRILE 2023, CON ESCLUSIONE DEI MEZZI DI 
SOCCORSO, FORZE DELL’ORDINE E MEZZI MUNITI DI APPOSITA TABELLA DI 
IDENTIFICAZIONE.
COORDINATE GEOGRAFICHE: 44°37'35.49"N -  7°33'23.18"E

D I S P O N E

 Che il Comune richiedente provveda a:

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo della chiusura come su indicato e, nel 
caso vi fosse la necessità, per tutto il periodo del senso unico di marcia in direzione 
Saluzzo eventualmente regolato con impianto semaforico, la segnaletica prescritta dal 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di 
quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

- installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico;
- all’allestimento e coordinamento di adeguato servizio d’ordine in modo da garantire la 

transitabilità e la sicurezza stradale ai mezzi di soccorso per gli interventi di emergenza ed 
a quelli autorizzati lungo la Strada Provinciale in oggetto, prestando particolare cura ed 
attenzione alla sorveglianza ed alla segnalazione lungo le aree di tali strade adibite a 
parcheggio, al fine di scongiurare possibili incidenti; 

- qualora le condizioni del traffico per esaurimento aree di sosta risultassero 
particolarmente critiche (in particolare in caso di avverse condizioni meteorologiche), su 
decisone del Responsabile del Servizio potrà essere consentita la circolazione nel solo 
senso unico di marcia in direzione Saluzzo;

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla chiusura ed, eventualmente, dal senso unico di marcia;

- effettuare il servizio di sorveglianza e garantire l’efficienza della segnaletica per tutta la 
durata della presente ordinanza.

Resta inteso che tutte le responsabilità per eventuali sinistri, danni o inconvenienti che 
dovessero verificarsi a terzi, in dipendenza sia della manifestazione che delle deviazioni del 



transito necessarie per lo svolgimento della stessa, restano a carico del Comune richiedente, 
lasciando completamente indenne e sollevata questa Amministrazione.

      La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

La presente è inviata, per gli adempimenti di 



competenza a:

Al Signor SINDACO del COMUNE di 
LAGNASCO
Piazza Umberto I° n. 2
12030 LAGNASCO (CN)

  È’ altresì comunicata a:

Alla Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 Cuneo

Alla Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri, 7
12100 Cuneo

Al Comando Stazione CARABINIERI di Saluzzo
Via Torino, 49
12037 Saluzzo (CN)

Al Comando Vigili del Fuoco di CUNEO
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 Cuneo

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2
12037 Saluzzo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19
12037 Saluzzo 

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

Alla 5T S.r.l.
Via Bertola, 34

10122 TORINO

Al Capo Cantoniere
RUATTA Giuliano

Reparto di Saluzzo

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


